Et revera hunc sentiendi modum tot scriptorum probabilem esse, quis negaverit? Potest sane Summus Pontifex ex iusta causa ecclesiastica bona clericis ita distribuere, ut nullum onus illis amplius imponat; nam iuste et prudenter ea administrat, si, quae Ecclesiae data et ab Ecclesia accepta sunt, Ecclesiae usibus deservienda curavit. At vere Ecclesiae usui et ecclesiasticis finibus deserviunt seu deservierunt, eo quod ministris Ecclesiae iusto titulo remunerationis etc. data sint: quare rigorosum ius, secundum quod intentioni fidelium satisfieri debeat, exstinctum est, cum primum bona illa ecclesiastica pro beneficiis ecclesiasticis constituta eorumque fructus secundum assignationem ab Ecclesiae praesulibus factam a clericis propter officia praestita percepti sunt.

Remanet ergo illa sola obligatio, quam Ecclesia imposuit. At eam iustitiae obligationem imposuisse, minime constat: 1) quia constanter dicit, clericos facere fructus beneficii *suos*: quod, nisi contrarium plane probetur, excludit obligationem *iustitiae* eos ad certos fines arbitrio clerici non subiectos impendendi; 2) quia ipsi Trid. Conc. Patres ex schemate c. 1, sess. 25 *de ref.* expunxerunt verba primitus concepta «quia ecclesiasticorum proventuum dispensatores tantum sunt», ne inferrent praeiudicium opinioni communi, quae teneat clericos verum dominium proventuum acquirere; at opinio, quae ad expendenda piis usibus superflua clericos *ex iustitia* adstringit, in ea ipsa sententia nititur, quod clerici dispensatores tantum sint.

Haec quidem de dispositionibus inter vivos dicta sint. Nam si de dispositionibus testamentariis agitur, non sequitur ilico, liberam *testandi* facultatem clericum circa bona ecclesiastica habere, vel solam religionem, non iustitiam laedi ab eo qui contra Ecclesiae voluntatem testetur. Nam quod fructus *suos* faciat ex beneficio ecclesiastico, certe sic intelligi potest atque ab initio certo sic intelligebatur, ut post beneficiati mortem quae fuerint reliqua, redirent ad Ecclesiam ecclesiasticasque causas, fere sicut paterfamilias quae possidet, post mortem debeat, saltem ex magna parte, cedere familiae. Paucis, facultatem *testandi* etiam de iis bonis quae clericus fecerat sua, Ecclesia seu S. Pontifex restringere vel denegare sive auferre potest (cf. *Lugo* l. c. n. 6).

Ex altera autem parte neque neganda est Ecclesiae potestas ex iusta causa clericis hac in re plenam libertatem concedendi: quod *Molina*, De iust. et iure disp. 147 breviter hisce canonibus statuit:

1. Potest Papa ex iusta causa concedere clericis, ut possint testari valide ad causas profanas; atque etiam, ut eorum haeredes bona accipiant ab intestato.
2. Haec concessio potest esse expressa, potest esse tacita vi consuetudinis toleratae.
3. Potest tamen Papa contraria lege eiusmodi consuetudinem revocare.
4. Si Papa sine iusta causa concederet facultatem bona ecclesiastica (quae manserunt ecclesiastica) impendendi in usus profanos, illa dispositio invalida esset.

Quare si facultas dari potest, fructus bonorum ecclesiasticorum licite impendendi causis profanis, a fortiori facultas dari potest, ut illicitum quidem sit id agere, sed non contra iustitiam. — Iustam autem talis dispositionis causam adesse, vix aliquis negaverit, eamque in convenienti et abundanti honorario clericis assignando consistere. Quis enim negat, honestum et iustum esse, clericos pro munere suo diverso non minus congruum salarium accipere quam eos, qui in civili aliquo munere publico constituti sunt.

Tota igitur quaestio in eo est, quidnam Ecclesia sive expressa lege sive tacito consensu statuerit re ipsa.

2. At si clericus, habens bona propria simul cum proventibus ecclesiasticis, expensas facit ad profanos vel malos usus, eas ex bonis propriis fecisse censendus est — siquidem supponi debet, eum cum peccato quam minimo agere velle — : quapropter residua bona pro ecclesiasticis habenda sunt, i. e. pro iis, quae gravata sunt onere oboedientiae et religionis, qua postuletur erogatio in causas pias.

3. Relate ad eos, quibus clericus illicite bona illa ecclesiastica dederit,<sup>1074</sup> complures causae sunt, quibus ab obligatione restituendi seu pauperibus ea distribuendi excusari possunt.

1) Si non constat, bona donatione erogata esse ex ecclesiasticis bonis: nam si possunt esse ex patrimonialibus, casualibus etc., accipienti non est faciendus scrupulus.

Certam quandam in testando libertatem nostrate iure communiter clericis asserunt, eamque a multis iam saeculis in Germania aliisque regionibus invaluisse, vide apud *Sentis*, dissert. de iure testamentorum cler. saec., maxime c. 3. Verum haec facultas ea mente concedebatur ab Ecclesia et a potestate civili, ut clerici de omnibus bonis suis pro sua voluntate ad pias causas testari possent, querelis haeredom de laesa parte legitima sibi debita prorsus remotis; neque videntur valide circa superflua ex bonis ecclesiasticis collecta ad profanas causas testari posse, nisi speciale et expressum privilegium Apostolicum demonstrari possit, cuius exemplum habetur ex speciali ratione pro urbe a *Iulio III*, Const. Cupientes d. 6 Id. Martii 1549 et a *Paulo V*, In eminenti 18 Apr. 1608 (vide *Moy*, Archiv für kath. Kirchenr. II 434; *Wernz* III, n. 277 c, not. 27). Alias enim tale dominium fructuum eccles. numquam datum est clericis, ut non solum inter vivos sed etiam per ultimas voluntates de iis pro mero arbitrio valide disponere possent. — Nihilominus in foro externo valor testamenti etiam ad profanas causas praesumitur, quando certo monstrari nequeat, bona, de quibus clericus ita testatus est, non esse ex eius bonis liberis. Attamen aedificationi non est talis testandi modus. Immo fideles male aedificantur, quando de bonis etiam liberis clericus non testatur praecipue in pias causas, nisi forte ipsi cognati ut pauperes sublevandi sint. (Cf. etiam *Laurentius*, Instit. iur. eccl. n. 927 sq.)

Demum quod additur de facultate haeredom ab intestato succedentium, haec tum tantum plena et imperturbata in foro conscientiae videtur adesse, 1) si aut expressa concessione (aut diuturna consuetudine) conceditur in iis circumstantiis, in quibus propter beneficia clericorum non ita pingua dubium rationabile adesse praesumitur, num clericus ex bonis ecclesiasticis vere aliquod relinquere possit; 2) si facultas ab intestato succedendi in quotam tantummodo partem quorumlibet bonorum clericorum cognatis conceditur, reliquis ipso facto ad causas pias applicatis, ut in Conc. prov. Vienn. statutum est (vide *Aichner* § 233, 2); et antiquitus in Stat. Prag. a. 1605, *Wratisl.* 1580 etc. (vide *Sentis* l. c. 62).

Si igitur amplior quaedam facultas aliquando in statutis episcop. data legitur (vide *Sentis* ib.), haec ita videtur intelligenda esse, ut haeredes quidem totam haereditatem clerici reciperent, attamen si constabat, bona relicta esse ecclesiastica, cum eadem obligatione, quae et clerico defuncto et ipsis illis bonis inhaerebat, et quae utpote realis a clerico ad haeredes transire debebat: nam revera haec conditio tam diu illis bonis inhaeret, donec clericus de iis disposuerit.

Neque omittendum est, certa genera bonorum, quae legibus et decretis S. Pontificis ad successorem clerici defuncti transire vel apud ecclesiam manere dicuntur — ut insignia Pontificalia aliaque eiusmodi episcopi bona, quae sedi episcopali applicanda sunt — modo ne constet clericum ea ex bonis suis privatis privato nomine possidenda sibi acquisivisse, nulla lege civili ad haeredes civiles vel cognatos valide transferri posse. Quare si lege civili canonicae dispositiones non agnoscuntur, clericus multo magis tenetur testamento suo cavere, ne illa bona ad manus alienas perveniant.

Cf. Const. *Pii V* 42 Romani Pontificis; stat. *Pii IX* 1 Iun. 1847, vide *Analecta Iur. Pont.* ser. 3, col. 950 vel *Acta S. Sedis* III 277 sq; *Laurentius* l. c. n. 930.

2) Immo etsi constet, bona illa esse ecclesiastica, ille non peccat, qui a clerico *offerente* dona accipit (vide *S. Alph.* III 491 et 492): — nam illa cooperatio ad peccatum clerici tanta non est, cum malitia actionis peccaminosae ex parte clerici iam sit completa; externum autem illud complementum acceptando ponere non videtur S. Doctori tanti momenti, ut haec materialis cooperatio cum illo damno seu lucri amissione omitti debeat. Quare practice satis probabile est — quamquam contra opinionem *S. Alph.* ib. —, neque eos, qui *dubia* vel *mala fide*, i. e. cum subiectivo peccato eiusmodi dona acceperint, ad restitutionem aliquam (pro rata probabilitatis contrariae sententiae) obligari posse.

3) Uterius, qui clericum ad donationem *citra fraudem et iniusta media* induxit, peccavit quidem, sed cum neque ipse neque clericus *iniustitiae* reus sit, ad restitutionem non videtur stricte obligari posse; quamquam rectissime illi ea *suadetur*, et pro circumstantiis aliqua eleemosyna danda pro poenitentia imponi potest.

4) Qui vero fraude mediisve in se iniustis clericum ad talem donationem induxit, eumve a testamento condendo impedivit, quo melius et securius eius haereditatem adiret: iam ex hac sola causa ad restitutionem erga pauperes vel causas pias, ut quilibet in simili fraude, tenetur.

5) Qui, etsi sine commissa fraude, haereditatem clerici *ab intestato* adiret, cum clericus a condendo testamento impeditus esset, ad bona ea, quae certo sunt ex proventibus ecclesiasticis residua, eroganda in pauperes et in pias causas obligatus est; isque multo magis *ex iustitia* ad id tenetur quam ipse clericus. Nam haeres ex iustitia erga defunctum bona relicta secundum illius legitimam voluntatem distribuere debet; clericus autem, qui ex improviso sine expressa voluntatis suae declaratione mortuus est, censi debet habuisse hanc voluntatem superflua *secundum praeceptum Ecclesiae impendendi* — nemo enim praesumitur malus —: quare cognati bona ecclesiastica residua secundum voluntatem clerici defuncti implicitam vel interpretativam pauperibus sive piis causis distribuere *tenentur*. Neque ulla concessio aut consuetudo legitima contraria probari potest, cum obligatio ea bona in pios usus impendendi ipsis illis bonis inhaereat, quamdiu a clerico aliis usibus applicata non fuerint.

6) Si clericus *ex consulto* sine testamento vel ultimae voluntatis declaratione ulla decessit, sciens, haeredes lege civili ab intestato in bona relicta successores esse: obligatio stricta bona haereditate accepta impendendi in causas pias imponi nequit, nisi iis certo constiterit, bona illa esse ex fructibus superfluis bonorum ecclesiasticorum profanae dispositioni subtractorum. Quod si certo constiterit, disponere de iis debent per se secundum leges ecclesiasticas, quae *ius non* dant nisi disponendi ad causas pias. Quousque autem hoc quoad haeredes urgeri debeat, si constat bona residua esse stricto sensu ex ecclesiasticis relicta, prudentiae est discernere, ne ex materiali peccato formale reddatur.

1075 4. Ceterum haec pro plerisque locis fere ad meram theoriam spectant: siquidem rara iam sunt beneficia adeo pingua, ut illius proventus in se soli spectati excedant mensuram eorum, quae ad honestam sustentationem referri possunt; immo plerumque beneficium solum, nisi accedant bona casualia, nedum abundantem sustentationem praebat, ne ad parcam quidem et necessariam satis est, postquam impia manus sacras Ecclesiae possessiones invasit. Verum clerici est, non tantum videre, quid summo iure debeat,

sibive liceat, sed imprimis, quid deceat atque fideles aedificet, quid contra populo scandalo sit et malo exemplo. Cf. etiam *Delama* n. 32.

5. Quoniam nihilominus aliquando reditus vere abundantes etiamnunc existunt, quid iuris sit quoad ecclesiastica bona, explanandum erat. Et quoniam loco bonorum a gubernio occupatorum frequenter pensio aliqua annua clericis in munere ecclesiastico constitutis solvitur, quae aut sola pro congruae sustentationis titulo habetur, aut eum complet: sciendum est, Sanctam Sedem eiusmodi salaria pro bonis ecclesiasticis habere atque eadem iis onera adnectere, quae proventibus veri beneficii coniuncta sunt, ut scil. ad superflua piis causis eroganda adstringat.

Non vero pro ecclesiasticis bonis habentur: 1) ea supplementa, quae ex parte fidelium — etsi ex conventionem — dantur, ut «congrua», quae dicitur, iustam mensuram attingat; 2) illa pensio a gubernio data, quae clericis emeritis, aegrotis etc. confertur; 3) illa pensio, quae pro clericis emeritis a potestate ecclesiastica assignatur, etsi ex fructibus certi alicuius beneficii sit desumenda — haec enim in *plenum et liberum* dominium pensionarii transit neque pro ampliore, quam quae ad decentem sustentationem emeriti clerici exigatur, habetur. Cf. hac de re *S. Alph.* III 491, q. VI et *Lugo*, De iust. etc. disp. 4, n. 32. — De salario a gubernio dando cf. *Responsa S. Poenit.* (*Gury* I 563 et *Marres* I, n. 98).

1. «An salaria, quae in Belgio solvuntur a gubernio pastoribus et canonicis, induant beneficiorum seu bonorum ecclesiasticorum indolem, et annexam habeant obligationem inherens his bonis, scil. strictam et canonicam obligationem expendendi superflua pauperibus seu piis causis, et residentiae sub poena non faciendi fructus suos?»

S. Poenitentiaria perpensis expositis, respondit: iam alias a S. Sede de consilio selectae Congregationis responsum fuisse «*affirmative*». 19 Ian. 1819.

2. S. Poenitentiaria consulta, an illa responsio applicari debeat salariis, quae pastoribus et canonicis regni Galliarum a gubernio solvuntur, respondendum censuit: «*affirmative*». 19 Aug. 1821.

NB. *Marres* l. c. notat, idem dici debere de salario parochorum adiutoribus dato, eo quod cedat in locum priorum beneficiorum, capellaniae etc. Quod verum est, si hoc salarium est loco beneficii ecclesiastici.

3. An responsio illa applicari debeat solis salariis fixis, vel extendi debeat ad oblationes fidelium?

R. «*Affirmative* ad 1, *negative* ad 2.»

#### § 4.

##### *De dominio scriptorum.*

Dominium scriptorum, de quo peculiaris quaestio movetur, illud 1076 est, quod in foetus sui ingenii habent.

Natura enim domini sui iuris id secum fert, ut res, de cuius dominio agitur, vel potius eius rei usus, *restringatur exclusive* ad dominum. Iuris namque conceptus dicit talem relationem et connexionem rei ad dominum, ut hic quoad eam rem cuilibet alii praeferrere debeat, seu ut ipse quemlibet alium excludere possit. — At foetus ingenii, cum primum in lucem editus est, id ex se habet, ut *communi* usui inserviat atque quodammodo publici iuris fiat. Ex quo difficultas oritur, ita ut aut dominium in opus suum scriptorem retinere negandum esse videatur, aut domini illius obiectum accuratius definitione omnino necesse sit circumscribi.

Practica autem difficultas tandem ea est, utrum spectato solo iure naturali, ille *iniuste* agat contra auctorem et editorem libri vel similis rei, qui

illum editum denuo prelo committit, adeoque sibi ex reimprimendo et divulgando opere alieno lucrum facit, auctoris lucro et damno posthabito; an haec sola lege positiva iniusta evadant. Quodsi hoc posterius affirmandum esset, iis, qui lege positiva non adstringerentur, aut in iis rebus, in quibus lex nihil statueret, impune et sine scrupulo aliena opera reimprimere liceret.

A longiore disquisitione singularum opinionum abstinentes haec saltem omnino in foro etiam conscientiae tenenda esse ducimus, etiam si ius positivum vel non existit, vel urgeri nequit.

I. Auctor ius habet in foetus ingenii sui; quapropter saltem quamdiu ea, quae mente et scripto concepit, publici iuris non fecerit, i. e. in lucem non ediderit, ius strictum habet, ne quis illa invadat atque divulget. — Qui vero id commiserit, auctori ad omnia damna resarcienda tenetur.

II. Auctor ius habet, ut ex iis, quae ingenio suo invenit, elaboravit, ad communem utilitatem multiplicatis exemplaribus divulgavit, ipse iustam mercedem convenientemque fructum percipiat. Quare illi iniuste agunt, qui auctorem a tali praemio percipiendo impediunt.

III. Iustum autem praemium eaque utilitas, quam auctor sibi vindicare potest, — eam vid. conventionem facta cum editore seu bibliopola dividendo — consistit in pretio, quod ex opere divulgando seu in commercium tradendo percipitur. Illud enim pretium est, quod, deductis expensis necessariis, operi et labori auctoris atque labori et industriae impressoris et bibliopolae respondet. — Ergo si quis alius opus iam publicatum sibi arripit illudque denuo prelo commissum in commercium tradit, eatenus saltem iniuste agit, quatenus auctor cum suo bibliopola inde damnum aliquod maioris pretii seu lucri percipiendi incurrit.